
 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 1 de 13 

 

 
 

 
 

República Dominicana 
Santo Domingo, D.N. 

 
“FIDEICOMISO PARA LA OPERACIÓN, MANTENIMIENTO Y EXPANSIÓN DE LA RED 

 VIAL PRINCIPAL DE LA REPÚBLICA DOMINICANA" 

(FIDEICOMISO RD VIAL) 
“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria” 

 
ENMIENDA No. 1-2020 

 
Procedimiento de Licitación Pública Nacional No. FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002 para la 
“Adquisición de vehículos para ser utilizados al servicio de las estaciones de peaje y el plan de 
protección y asistencia vial en las carreteras”. 
 
El Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial, debidamente constituido por la 
Arq. Eyla Vargas Español, Directora General de la Oficina Coordinadora del Fideicomiso RD Vial,  
miembro y presidenta del Comité; Licda. Andrelis D. Rodríguez Toledo, Directora Legal, miembro; 
Lic. Rubén Martínez Portes, Director Administrativo y Financiero, miembro; Licda. Melissa Nuñez 
Nuñez, Responsable de la Oficina de Acceso a la Información, miembro e Ing. Delsa Tactuk, 
Directora General de Planificación y Desarrollo, miembro; todos de conformidad con la 
convocatoria que les fuera realizada al efecto por la Presidenta designada del Comité , actuando 
según las atribuciones conferidas en la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de 
Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) del mes de agosto del año dos mil 
seis (2006), y sus modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, de fecha seis (06) del mes de 
diciembre del año dos mil seis (2006). 
 
RESULTA: Que en el mes de febrero de 2020 fue publicado el procedimiento de licitación pública 
nacional No. FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002 para la “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA SER 
UTILIZADOS AL SERVICIO DE LAS ESTACIONES DE PEAJE Y EL PLAN DE PROTECCIÓN Y ASISTENCIA 
VIAL EN LAS CARRETERAS”. 
 
RESULTA: Que en el curso del proceso fueron realizadas preguntas por los proveedores 
interesados, que conllevaron a la elaboración de la Circular No. 01-2020 y a la presente Enmienda. 
 
RESULTA: Que atendiendo a las disposiciones del  artículo 81 del Reglamento de la Ley de 
Compras y Contrataciones establece lo siguiente: “Podrán realizarse adendas o enmiendas a los 
Pliegos de Condiciones Específicas/ Especificaciones Técnicas o Términos de Referencia, que no 
cambien el objeto del proceso ni constituyan una variación sustancial en la  concepción original de 
éstos”. 
 
RESULTA: Que, en ese sentido, el párrafo I del artículo 20 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y 
Contrataciones y sus modificaciones indica que: “(…) La entidad dará respuesta a tales solicitudes 
de manera inmediata, y no más allá de la fecha que signifique el setenta y cinco por ciento (75%) 

30 de marzo de 2020 

FIDEICOMISO-CCC-LPN-

2020-0002 

 

No. EXPEDIENTE 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 2 de 13 

 

del plazo previsto para la presentación de propuestas. Las aclaraciones se comunicarán, sin indicar 
el origen de la solicitud, a todos los oferentes que hayan adquirido el pliego de cond iciones”. 
 
RESULTA: Que este Comité de Compras y Contrataciones en consonancia con las funciones que 
establece la Ley No. 340-06 y su Reglamento de Aplicación No. 543-12, puede tomar las decisiones 
que considere pertinentes y que contribuyan a que los procesos se desarrollen de la mejor 
manera posible, conforme a la normativa que regula la materia. 

 
CONSIDERANDO: Que el artículo 3, numeral 3 de la Ley No. 340-06 sobre Compras y 
Contrataciones y sus modificaciones establece sobre el Principio de Transparenci a y Publicidad 
que “Las compras y contrataciones públicas comprendidas en esta ley se ejecutarán en todas sus 
etapas en un contexto de transparencia basado en la publicidad y difusión de las actuaciones 
derivadas de la aplicación de esta ley”. 

 
CONSIDERANDO: Que el Comité de Compras y Contrataciones es el órgano responsable de la 
organización, conducción, y ejecución de los Procedimientos de Compras y Contrataciones que 
son realizados por el Fideicomiso RD Vial, acorde con lo indicado en el artículo 47 del Reglamento 
de Aplicación No. 543-12. 
 
VISTA: La convocatoria del procedimiento de licitación pública nacional No. FIDEICOMISO-CCC-
LPN-2020-0002 para la “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA SER UTILIZADOS AL SERVICIO DE LAS 
ESTACIONES DE PEAJE Y EL PLAN DE PROTECCIÓN Y ASISTENCIA VIAL EN LAS CARRETERAS”. 

 
VISTO: El Pliego de Condiciones Específicas del procedimiento de licitación pública nacional No. 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002 para la “ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA SER UTILIZADOS AL 
SERVICIO DE LAS ESTACIONES DE PEAJE Y EL PLAN DE PROTECCIÓN Y ASISTENCIA VIAL EN LAS 
CARRETERAS”. 
 
VISTA: La Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, Servicios, Obras y 
Concesiones, de fecha dieciocho (18) del mes de agosto del año dos mil seis (2006), y sus 
modificaciones contenidas en la Ley No. 449-06, de fecha seis (06) del mes de diciembre del año 
dos mil seis (2006). 

 
VISTO: El Reglamento de Aplicación No. 543-12, de fecha seis (06) del mes de septiembre del año 
dos mil doce (2012). 

 
VISTO: El Manual de Procedimientos para Licitación Pública Nacional, elaborado y aprobado por la 
Dirección General de Contrataciones Públicas, Órgano Rector del  Sistema. 
 
En tal virtud, el Comité de Compras y Contrataciones del  Fideicomiso RD Vial, conforme a las 
atribuciones que le confiere la Ley No. 340-06, sobre Compras y Contrataciones de Bienes, 
Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del año dos mil seis (2006) y el 
Reglamento de Aplicación No. 543-12, de fecha seis (06) de septiembre del año dos mil doce 
(2012), ha decidido lo siguiente: 
 

RESUELVE 
 
PRIMERO: El Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial , aprueba MODIFICAR, 
como al efecto MODIFICA el numeral 2.9 “Duración del suministro” y 2.10 “programa de 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 3 de 13 

 

suministro” del Pliego de Condiciones Específicas del procedimiento FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-
0002 para el  ítem 4   el plazo de entrega será de 90 días calendario para la entrega de los bienes 
contados a partir de la suscripción del contrato o requerimiento de la institución contratante . 
Para el ítem 5  el plazo de entrega será de 90 días calendario para la entrega de los bienes  
contados a partir del pago del 20% del anticipo. 
 
SEGUNDO: El Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial, aprueba MODIFICAR, 
como al efecto MODIFICA el numeral 2.8 “Descripción de los bienes” del Pliego de Condiciones 
Específicas del procedimiento FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002 donde se detallan las 

especificaciones técnicas de cada ítem, para fines de preparar las propuestas se deberá 
tomar en consideración lo siguiente: 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  

Solicitada 

1 

Camioneta con las siguientes características:  

 Año 2020 en adelante 

 0 Km 

 Pasajeros: 5 

 Transmisión: Automática 7 velocidades en 
adelante. 

 Tracción: (4WD). Suspensión delantera 
independiente de doble horquilla. 

 Motor: Turbo Diesel de 2500cc en adelante. 

 Cabina: Doble 

 HP: 185 en adelante 

 Combustible: Diésel 

 Sistema de encendido: botón, llave inteligente. 

 Cilindros: 4 a 5 

 Dirección: Hidráulica. Guía: multifuncional 

 Puertas: 4 

 Frenos Delanteros: Discos Ventilados 

 Frenos Traseros: Tambor con ABS, EBD y BA. 
Además, VDC y TCS. 

 Neumáticos: Aros 18 o 16 en adelante 

 Capacidad de carga: 1.25 Ton adelante 

 Bolsas de Aire: frontal 

 Cristales, seguros y retrovisores: eléctricos. 
Rack de techo. 

 Asientos Delanteros: En piel o tela, reclinables, 
con apoya cabeza, y 2 cinturones de 
seguridad retractiles. 

 Asientos Traseros: En piel o tela, con apoya 
cabeza y cinturones de seguridad 

 Ventilación: Aire Acondicionado c/salida 
trasera de fábrica, aire acondicionado de 
fábrica o ventilación trasera opcional 

 Color: Blanca 

 Accesorios: Radio AM/FM/CD player, 

unidad 25 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 4 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

bluetooth, Gato, llave de rueda, llanta de 
repuesta, bedliner, cámara reversa. 

 Garantía: mínimo 3 años o 100,000 kilómetros, 
lo que ocurra primero 

 1 Año de mantenimiento todo incluido 

2 

Camioneta con las siguientes características:  

 Año 2020 en adelante. 

 0 Km 

 Pasajeros: 5. 

 Transmisión: Automática 8 velocidades 
T iptronic. 

 Tracción: (4WD). 4 x 4 

 Motor: Turbo Diésel de 3000cc en adelante. 

 Cabina: Doble. 

 HP: 220 en adelante. 

 Sistema de encendido: Rápido. 

 Cilindros: 6. 

 Dirección: Hidráulica. 

 Guía en piel: multifuncional. 

 Puertas: 4. 

 Frenos Delanteros y traseros: Discos. 
Antibloqueo ABS. 

 Neumáticos: Aros 19 o 16 en adelante 

 Capacidad de carga: 1 Ton adelante 

 Capacidad de arrastre 7,500 lb 

 Bolsas de Aire: conductor y pasajero 

 Cristales y seguros: eléctricos 

 Cristales traseros oscuros 

 Descansa brazos centrales. 

 Asientos en pie o tela. 

 Piso de hule o forrado. 

 Suspensión trasera de amortiguadores y 
muelles 

 Ventilación: Aire Acondicionado doble de 
fábrica o Aire acondicionado de fábrica 

 Color: Blanco 

 Accesorios: Radio AM/FM/CD player, bloototh, 
Gato, llave de rueda, llanta de repuesta, 
bedliner, estribos, protector de cama, estribos. 

 Luces LED, conexión automática. 

 Garantía: mínimo 3 años o 100,000 kilómetros, 
lo que ocurra primero 

 1 Año de mantenimiento todo incluido 

unidad 6 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 5 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

3 

Camioneta con las siguientes características:  

 Año 2020 en adelante. 

 0 Km. 

 Pasajeros: 5 

 Transmisión: Automática 6 velocidades en 
adelante 

 Tracción: (4WD) 

 Motor: Turbo Diesel de 3200 cc en adelante. 

 Cabina: Doble 

 HP: 200 en adelante 

 Combustible: Diésel 

 Sistema de encendido: Rápido 

 Cilindros: 4 a 5 

 Dirección: Hidráulica 

 Guía: multifuncional 

 Puertas: 4 

 Frenos Delanteros: Discos Ventilados 

 Frenos Traseros: Tambor con ABS 

 Neumáticos: Aros 17 o 16 en adelante 

 Capacidad de carga: 1 Ton adelante 

 Bolsas de Aire: conductor, pasajero y laterales 
/ conductor, pasajero o trasera y lateral 
opcional. 

 Cristales y seguros: eléctricos 

 Asientos Delanteros: En tela o piel, separados, 
reclinables, con apoya cabeza, tres puntos y 2 
cinturones de seguridad retractiles. 

 Asientos Traseros: En tela o piel, tipo banca, con apoya 
cabeza tres puntos y tres cinturones de seguridad. 

 Encendido por botón o llave 

 Ventilación: Aire Acondicionado de fábrica. 

 Color: Blanco 

 Accesorios: Radio AM/FM/CD player, bloototh, 
Gato, llave de rueda, llanta de repuesta, 
bedliner, cámara reversa. 

 Garantía: mínimo 3 años o 100,000 kilómetros, 
lo que ocurra primero 

 1 Año de mantenimiento todo incluido. 

unidad 20 

4 

Ambulancias Equipadas tipo Van o Furgonetas destinadas 
al transporte de personas enfermas o heridas, hacia, desde 
o entre lugares de tratamiento con las siguientes 
características:  
 

 Año: 2020 en adelante.  

 0 km  

 Color blanco  

unidad  

12 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 6 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 Transmisión mecánica de 5 velocidades o más  

 Motor 2,500 cc o superior  

 4 Cilindros  

 Combustible Diésel  

 Con (2) bolsas de aires delanteras  

 Frenos ABS  
 Tracción 2WD  

 Neumáticos 195/R15 o mayor  

 Doble aire acondicionado  

 Apoya cabezas delanteros  

 Cinturones de seguridad delanteros  

 Espejo retrovisor interior  
 Espejos retrovisores laterales  

 Puerta de acceso lateral / Obligatorio  

 Guía hidráulico  

 Espacio útil de carga de 7 pies mínimo de largo; 4.5 
pies mínimo de ancho y 5.5 pies mínimo de alto  

 Radio AM/FM/CD player, USB, AUX. Ipod Ready.  
 Juego de alfombras  

 Gato hidráulico o mecánico  

 Llave de ruedas  

 Neumático de repuesto (instalado debajo del vehículo)  

 Asideros interiores  

 Tres (3) años o 100,000 Kms de garantía en piezas y 
servicios  

 un (1) año de mantenimiento todo incluido.  
 
Adicional: 
El color de la ambulancia será blanco, por reunir condiciones de 
alta visibilidad, fácil identificación, y seguir la norma 
internacional. La identificación estará definida en todos los lados 
incluidos el techo con la palabra “AMBULANCIA” con material 
reflectivo.  
La identificación anterior será hecha en sentido inverso para ser 
leído por el retrovisor del vehículo que antecede a la 
ambulancia. Las letras serán mínimas de 18 cm. de altura y de 
2.5 cm, de ancho. La ambulancia se identificará con el logo 
símbolo internacional de la Estrella de la Vida, visible desde la 
parte superior de la ambulancia (vista de planta) en el techo una 
cruz de color rojo y puertas posteriores de la misma en color 
azul reflectivo.  
En la parte posterior de la carrocería existirá la leyenda 
“CONSERVE SU DISTANCIA”. En el compartimiento del 
conductor llevara las leyendas y los símbolos “NO FUME” y 
“USE EL CINTURÓN DE SEGURIDAD”. En el compartimiento 
de pacientes llevara las leyendas y los símbolos “NO FUME” y 
“USE EL CINTURÓN DE SEGURIDAD”.  
Nota: Se requiere que la misma sea práctica por su tamaño y 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 7 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

optimizada para otorgar cuidados básicos que necesitan los 
pacientes que se transportan en este tipo de ambulancia y que 
además posea la potencia de motor necesaria para operar en 
carreteras, autopistas y zonas de difícil acceso.  
 
Equipamiento para la Ambulancia:  

 

Sistema Eléctrico:  

 Cable Antena enrutado desde el techo hacia la 
cabina del conductor 

 Backup Alarm que emita sonido cuando el 
vehículo sea colocado en reversa, con switch 
automático de reinicio desde la cabina del 
conductor 

 Back up camera que se active cuando el 
vehículo sea colocado en reversa, con vista en 
monitor de no más de 7 pulgadas en cabina de 
chofer 

 Consola frontal construida en aluminio con 
gray scorpion coat finish. Para colocar los 
paneles de switch, sirena y radio de 
comunicaciones 

 Paneles de control switch frontal y trasero con 
indicador de bajo voltaje y puertas abiertas 

 Exhaust vent 12V en cabina de asistencia 
medica 

 Invertir dimensiones ilimitadas 1,200 watt con 
cargador de batería integrada 

 Sistema de luces LED stop tail, turn signal, 
back up light, marker lights front (Azul y 
Rojas), traffic advisor 

 Sistema luces interior, 8 luces LED (4) sobre 
camilla (4) sobre el squad Bench Modo 
High/Low 

 Luces, NO Emergencia 

 Zona de acción, (1) LED 2´´ Redonda para 
iluminar el área de trabajo del personal medico 

 Luces de Escena (4) LED (2) cada lado, rear 
light de cada lado que ilumine cuando el 
vehículo este de reversa y las puertas traseras 
y laterales estén abiertas 

 Shoreline Inlet 20 Amp estilo autoeject 
montado del lado izquierdo con circuito 
protegido (1) cable trifásico de 50´´ con sus 
terminales 

 110 voltios receptáculos (1) montado en el 
área de acción (1) en el gabinete de soporte 
vital avanzado 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 8 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 12 Voltios receptáculo estilo de encendedor de 
cigarros (1) zona de acción 

 Señales audio visuales 

 Luz de parrilla (2) super LED  Rojo LED 
pantalla que cumpla con  normas de calidad 
específicas como ISO, CE, Emark ECE R10, 
life Span: 50000 Hours +, tipo LED Visor 
Strobe Light. 

 Luces laterales (2) super LED  rojo LED 
pantalla clara que cumpla con  normas de 
calidad específicas como ISO, CE, Emark ECE 
R10, life Span: 50000 Hours +, tipo LED Visor 
Strobe Light. 

 Luces de intersección (2) super LED Rojo LED 
pantalla clara que cumpla con  normas de 
calidad específicas como ISO, CE, Emark ECE 
R10, life Span: 50000 Hours +, tipo LED Visor 
Strobe Light. 

 Luces traseras (arriba) (2) super LED Rojo 
LED pantalla clara, montadas en la esquina 
posterior (1) super LED warning light sobre las 
puertas color ámbar pantallas claras que 
cumpla con  normas de calidad específicas 
como ISO, CE, Emark ECE R10, life Span: 
50000 Hours +, tipo LED Visor Strobe Light. 

 Sirena frontal, operadas a manos libres y uso 

de indicadores de prueba de 30+ Watt Siren 
and Speaker Combination y que cumpla 
con certificación ISO 9001. 

 Speaker de sirena Dual CPI 100 watt 
montadas en bumper delantero. 

 
Equipos misceláneos, Oxígeno, Succión 

 Sistema de succión conectado a 12 Voltios y salidas en 
la zona de acción que cumpla con Capacidad máxima 
1200CC, con Tapa suave a prueba de fugas con sello y 
que tenga caño para verter, Tapas de cierre 
restringidas, Válvula de cierre de exceso de flujo con 
espuma y protector contra salpicaduras, El diseño de 
flujo Vortex retarda las salpicaduras dentro del 
recipiente. 

 Sistema de O2 Central (1) Zico bracket con 

strap, tipo Zico o similar a Zico 

 Salida de oxígeno (2) T ipo Ohio con los fitting 
en el área de acción (1) en cabecera del squad 
Bench. Banco/asiento del personal medico 

 IV holders (2) Recessed con brazo 
estabilizador (Rubber) 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 9 de 13 

 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 Plexiglas deslizable de grosor 3/16 clear 

 Cot fastener Stryker el sistema de camilla que cumpla 
con las siguientes especificaciones: Capacidad de 650 
lb. y cuna de ambulancia manual fácil de manejar, 
Construcción ligera de aluminio resistente, capacidad 
de transporte a altura de carga, ajuste de altura de 
acción positiva, diseño de manija de liberación fácil de 
usar y con anclado no convencional. 

 Contenedor Biohazard a la cabeza del squad 
bench (banco/asiento del personal médico) 

 Gabinete compartimiento múltiple 

 Camilla de dos posiciones y de altura 
graduable. Metálica, resistente a la corrosión, 
de dos posiciones alta de 1.35 metros y baja 
de 0.25 metros. Longitudes: Mínimo 1.90 
metros de largo, Mínimo 0.6 metro de ancho. 

 Camilla Plegadiza con ruedas y cinturones 

 Chaleco KED (Kendrick Extrication Device) 

 Tabla rígida con inmovilizador de cabeza/tabla 
de trauma/tabla de restricción espinal 

 Traction splint Adulto / Férula de tracción 

 Esfignomanómetro Portable de doble vía 

 Estetoscopio 

 Oxímetro de pulso 

 Monitor Desfibrilador Cardico de 3 Lead, spo2, 
NIBP, Pacemaker, con bulto 

 Succionadora Portátil 

 Tanque de Oxígeno tipo D con Regulador y 
bulto 

 Frazada de fuego 

 Kit de quemaduras 

 Bulto de trauma equipado 

 Flowmeter / medidor de flujo de oxigeno 

 Camilla de escalera / silla de trauma 

 Camilla Scoop / camilla tipo cuchara 

 Glucómetro 

 Tabla CPR 

 Ventilador portátil Neumático 

 Kit IOT (intubación Oro traqueal) 

 Correa tipo araña 

 Inmovilizador de cabeza 

 Kit férulas MS / MI 

 Esfigmomanómetro fijo 

 Bulto de trauma 

 Dispositivos bolsa válvula mascarilla (2) 
adultos / (2) pediátricos 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 10 de 13 
 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 Kit de control de sangrados (05) 

 Collarines cervicales Adultos / Pediátricos 

5 

Talleres Móviles:  

 Año: 2020 en adelante  

 Camión tipo chasis: de 16 a 20 pies.  

 Capacidad de carga: 7 a 9 toneladas.  
 Motor: 3,800 a 4000 cc turbo cargados e intercooler.  

 Motor de 4 cilindros con sistemas de 8 válvulas.  

 Combustible: Diésel.  

 Capacidad tanque combustible: 24 a 28 galones.  

 Potencia Máxima: 150 a 180 hp de 2800 a 3000 rpm.  

 Velocidad máxima: 110 a 130.  
 Batería: 24 v.  

 Trasmisión: mecánica de 5 velocidades mínimo, 
tracción 4x2.  

 Muelles: reforzados.  

 Tapa de Combustible con llave.  

 Color: Blanco  
Suspensión y Dirección  

 Delantera: muelles semi-elípticos, amortiguadores 
hidráulicos de doble acción telescópica.  

 Trasera: muelles semi-elípticos, amortiguadores 
hidráulicos de doble acción telescópica.  

 Dirección: guía hidráulico.  
Frenos y Neumáticos  

 Sistema de Freno delantero: hidráulico, servo asistido, 
circuito dual.  

 Sistema de freno trasero: de tambor.  

 Frenos de motor: válvula tipo mariposa.  

 Neumáticos de 15 a 18 pulgadas.  
 Llanta de repuesta.  

 Pito de reversa.  

 Luz de freno.  

 De motor: válvula tipo mariposa  

 Sistema de frenos: hidráulico, circuito dual.  

 Aro: 14 a 18  
 Goma repuesto: Sí.  

 1 Año de mantenimiento todo incluido 
 

 
Fabricación y Equipamiento  

 Furgón de 16x8x7.  

 Shutters laterales y traseros (5).  

 Centellas de emergencia delantera, luces de 
emergencia lateral y trasera.  

 Gabinete piso-pared para herramientas y materiales  
 Iluminación interior y exterior LED.  

unidad 12 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 11 de 13 
 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 Instalación eléctrica, sistema de aire y breaker.  

 Extractor de gases, 12 volt, banco de prensa (incluir 
prensa).  

 Señalización interior y exterior.  
 
Taller  

 Comprensor aire, gasolina y planta eléctrica de 5 a 6 
kilos.  

 Rack reel de aire, extensiones y lámparas enrollables.  

 Sistema para suministro de aceite, coolant y agua (10 a 
12 galones).  

 Sistema de filtro de agua, lubricadores para 
herramientas neumáticas.  

 Jumper para baterías 12 voltios y probador de baterías.  

 Set de herramientas de 225 a 263 piezas.  

 Dispensador de aceite, coolant y agua (14 a 16 
galones).  

 Extensión luces LED enrollable.  
 Extintores de incendios.  

 Lámparas LED 18 watt para área de rescate.  

 Pistola de engrase.  
 
Gomero  

 Desarmador de gomas de aire y eléctrico con su 
plataforma.  

 Gatos ranas, torres.  

 Herramientas manuales para desarmador de gomas.  

 Pistola desarmadora de gomas y Drimmer neumático.  

 Dispensador de gasolina (14 a 16 galones).  

 Garantía mínima de 3 años ó 100,000 kilómetros, lo que 
ocurra primero.  

 1 Año de mantenimiento todo incluido 

6 

Camión para Almacén 
 

 Motor Diésel más de 3,500 cc  

 Año 2020 en adelante 
 4 Cilindros. 

 Motor más de 150 caballos de fuerza 

 Transmisión Mecánica de 5 Velocidades 

 Capacidad de Carga G.V.W 5 Ton o más 

 Cabina para 3 pasajeros. 

 Frenos de Discos  
 Cinturones de Seguridad Ajustables. 

 Cristales Manuales o eléctricos 

 Retrovisores Manuales 

 Guía hidráulico 

 Asientos en Pana 

unidad 1 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 12 de 13 
 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

 Cama de 12 

 Suspensión delantera, Clavícula doble y Muelle de 
barra de Torsión o clavícula doble y muelle de 
barra de torsión o eje rígido con sistema de muelle 

 Tacómetro 

 Plataforma Alta 
 Porta tarjetas 

 Amortiguador Hidráulico de doble acción Tipo 
Telescopio en Eje Delantero y Trasero. Neumáticos 
195R/14 8 lonas o Neumáticos según la 
recomendación de fábrica." 

 Suspensión Trasera, Muelle de hojas Supuestas 
Semi-Elíptico. 

 Sistema Electrónico de 12- o 24 Volt. - Faros 
antiniebla Delanteros  

 Porta Vasos  

 AIRE Acondicionado 

 Radio AM, FM, CD Player, conexión USB. 
 COLOR: BLANCO 

 Furgón Aluminio. 

 Furgón Puerta Trasera y Lateral 

 Camión Garantía de 3 años o 100,000 km 

 1 Año de mantenimiento todo incluido 

7 

Furgoneta para Almacén 
 

 13 MTS  

 O KM, año 2019 en adelante. 

 Características Técnicas y Prestaciones: 

 Motor de 4 cilindros, Turbo Diésel, 2,200 cc en 
adelante. 

 120 CV/3600RPM 

 Inyección Directa de Control Electrón ico Multijet II 
Tipo”Common Raíl” con Turbo Compresor Intercooler 

 Distribución 2ALC (por correa dentada) 

 Transmisión de 6 velocidades más reversa. 

 Tracción Delantera 
 Dirección de Cremallera con Asistencia Hidráulica. 

 Suspensión Delantera McPherson con Ruedas 
Independientes, Brazos Oscilantes, Barra 
Estabilizadora y Amortiguadores Telescópicos 

 Suspensión Trasera con Eje Rígido y Travesaño 
Parabólico Longitudinal y Amortiguadores Telescópicos 

 Sistema de Frenos ABS, EBD, MBA, con Discos 
Delanteros y Traseros 

 Neumáticos 215/70 R 15 

 GVW 3,500 Kg o superior. 

 

unidad  

1 



 
FIDEICOMISO-CCC-LPN-2020-0002                                                                           Página 13 de 13 
 

Ítem Descripción 
Unidad   

de  
Medida 

Cantidad  
Solicitada 

Carga: 1,500 Kg. (3,306lb.) 

 Área de Carga (mm): Ancho 1.870 x Largo 3,705 x 

 Alto 2,172 

 Tanque Combustible de 22 Galones o más. 

 Aire Acondicionado 

 Levanta Cristales Eléctricos 
 Cierres Eléctricos 

 Pared Divisoria Área de Carga. 

 Protección para el Cran del Motor 

 Asiento Delantero Suplementario (Para un 3er pasajero) 

 Airbag Conductor 

 Cinturones de Seguridad 
 Radio AM/FM/CD Player. 

 Espejos retrovisores manuales 

 Puerta Lateral (1485mm alto x 1250mm ancho) 

 Puerta Trasera de 2 Hojas (1562mm de alto x 1520mm 
ancho) 

 Rueda de Repuesto en Dimensiones Normales 
 Soporte Rueda Repuesto Extraíble 

 3ra Luz de Stop 

 Llave con Tele Comandos 

 Color Blanco 

 Garantía mínima de 3 años ó 100,000 kilómetros, lo que 
ocurra primero.  

1 Año de mantenimiento todo incluido 

 
 

 
 
TERCERO: ORDENAR a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial 
tramitar la publicación de la presente Enmienda en el portal de la Dirección General de Compras y 
Contrataciones Públicas y en la sección de Transparencia de la página web del Fideicomiso RD Vial y 
en el Portal Transaccional.  
 
Dada y firmada en Santo Domingo, capital de la República Dominicana, a los veintisiete (27) días del 
mes de marzo de dos mil veinte (2020). 
 
 

Atentamente, 
 
 

Comité de Compras y Contrataciones del Fideicomiso RD Vial  


